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РЕПУБЛИКА СРПСКА 

ОПШТИНА ВИШЕГРАД 
НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ 

Андрићград б.б., тел: 058/630 892, факс: 058/620 602, е-mail: nacelnik@opstinavisegrad.com 

Број: 02-40-190/23 
Датум: 1.8.2023. године 
 
 

На основу члана 59. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Српске“ број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 66. Статута Oпштине Вишеград 
(„Службени гласник Општине Вишеград“ број: 6/17 и 3/19), чланa 4. Одлуке о 
одобравању средстава за социо-економску подршку рањивим групама на тржишту рада 
за 2023. годину („Службени гласник Oпштине Вишеград“, број: 20/22) и члана 6. 
Правилника о начину одобравања средстава за социо-економску подршку рањивим 
групама на тржишту рада („Службени гласник Oпштине Вишеград број: 11/23) 
начелник Oпштине Вишеград, р а с п и с у ј е: 

 
ЈАВНИ ПОЗИВ 

за додјелу средстава за социо-економску подршку рањивим групама на 
тржишту рада у 2023. години 

 
 

1. Право на остваривање социо-економске подршке у 2023. години могу остварити: 
Рањиве групе становништва на тржишту рада, са подручја општине 
Вишеград, физичка и правна лица са сједиштем на територији општине Вишеград. 

 
Циљ подршке: 

- Пружање подршке социјално угроженим, рањивим групама становништва 
да покрену или побољшају економске активности (предузетничке, 
пољопривредне, занатске и др.); 

- Пружање помоћи угроженим категоријама становништва приликом 
покретања властите занатско-предузетничке дјелатности (повећати број 
предузетничких радњи и предузећа); 

- Пружање помоћи постојећим предузетницима који желе проширити обим 
пословања и запосле социјално угрожене рањиве категорије са тржишта 
рада и тим повећају број запослених и побољшају социо-економску 
ситуацију ових категорија. 

 
Подршка укључује: 

a) Подршку при изради бизнис плана, 
b) Подршка за повећање економске активности, 
c) Подршка при унапријеђењу и регистрацији бизниса - најбоље бизнис 

идеје/бизнис планови за покретање/унапријеђење бизниса ће добити 
финансијску и савјетодавну подршку за рад; 
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d) Подршка постојећим бизнисима који желе запослити економски угрожене 
категорије на тржишту рада – подршка за унапређење њиховог бизниса; 

e) Подршка при вођењу бизниса - подржани бизниси ће након обуке добити 
менторску подршку из специфичних области потребних за одржавање 
успјешног бизниса креирање додатне вриједности (маркетинг, управљање 
људским ресурсима, набавке, формирање цијена и сл.). 

 
Укупна средства за социо-економску подршку за 2023. годину износе 42.000,00 

КМ. Средства за ову намјену обезбиједиће се из из буџета Oпштине Вишеград са ставке  
4161 – Caritas-учешће у пројекту социо-економске одрживости у износу од 21.000 
КМ, од Каритаса Швајцарске 21.000 КМ и од учешћа корисника. 

 
II УСЛОВИ ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРАВА 

 
Корисници средстава су рањиве категорије становништва са подручја 

општине Вишеград, физичка и правна лица са пребивалиштем/сједиштем на територији 
општине Вишеград. 

 
Право на учешће у програму подршке имају пунољетна лица која желе да: 

- унаприједе свој социјално-економски статус, 
- региструју занатско-предузетничку дјелатност или пољопривредно 

домаћинство/газдинство, 
- унаприједе постојеће пословање (физичка и правна лица), те да допринесу 

развоју регије и новим запошљавањима. 
 

У рањиве категорије становништва спадају: 
- Незапослене жене,  
- Незапослена лица до 35 година, 
- Незапослена лица са инвалидитетом,  
- Самохрани родитељи (до 26. године дјетета), 
- Припадници националних мањина,  
- Теже запошљива лица (лица која су на евиденцији Завода за запошљавање 

преко 3 године и лица од 60 година старости). 
 
Право на подршку не могу остварити: 
 
Особе које не испуњавају сљедеће критеријуме: 

-     Пријављена особа има пребивалиште на подручју општине Вишеград  
- Пријавни образац достављен на вријеме 
- Пријавни образац адекватно попуњен (непотпуне пријаве неће се узети у 

разматрање)  
 
Комисија неће разматрати сљедеће: 
 
а) пријаве које нису у складу са законом,  
б) подразумијевају активности у сивој/црној зони,  
в) у којима је нејасно гдје и како се набављају сировине,  
г) већ су подржане од Каритаса или других донатора,  
д) односе се на угоститељски сектор, те активности: опремање апартмана или 
кућа за туристе,  
ђ) корисници већ користили грантове и нису испоштовали уговорне обавезе,  
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е) дужници према Општини по другим пројектима или по кредиту,  
ж) привредни субјекти који не измирују обавезе по основу пореза и доприноса  
з) те који захтијевају режијске трошкове (рента/режије/плате) ће аутоматски 

бити искључени. 
 
III ВРСТЕ, ВИСИНА И НАЧИН ДОДЈЕЛЕ ПОДРШКЕ 

 
Финансијска средства за реализацију биће обезбјеђена из буџета Општине 

Вишеград (40%), од Каритаса Швајцарске (35%) и учешћа корисника (25%). 
Средства ће се додијелити корисницима путем Јавног позива, у складу са 

критеријумима Одлуке, Правилника и методологије Каритаса Швајцарске.  
 
Укупан расположиви фонд за додјелу грант средстава дијели се на три 

категорије:  
- Фонд за подршку регистрованим бизнисима у максималном појединачном 

износу од 10.000,00 КМ; 
- Фонд за подршку новим предузетницима у максималанм појединачном 

износу  по бизнису не може бити већи од 5.000,00 КМ; 
- Фонд за подршку домаћинствима у максималном појединачном  износу  од 

5.000,00КМ. 
 

Општина Вишеград задржава право да у случају непостојања адекватних пријава у 
оквиру једне групе, средства прераспореди на другу групу, или да та средства не 
распореди уопште. 

Након завршене обуке (предаје бизнис планова), стручна комисија ће извршити 
процјену и бодовање бизнис планова који ће добити подршку. Број особа које ће добити 
подршку ће зависити од укупно доступних средстава и тражених износа. 
 
IV ПОТРЕБНА ДОКУМЕНТА 

 
Корисници подносе пријаву на прописаном обрасцу за домаћинства и бизнисе, 

који је доступан на интернет страници Општине Вишеград  
 

ЗА ФИЗИЧКА ЛИЦА  
 

1. Образац за пријаву на Јавни позив, 
2. Увјерење о пребивалишту /ЦИПС/ увјерење подносиоца захтјева – оригинал или 

копија,  
3. Копија личне карте, 
4. Овјерена кућна листа, 
5. Потврда о незапослености кандидата издата од Бироа за запошљавање или потврда 

да особа није порески обавезник, 
6. Потврда о незапослености свих пунољетних чланова породице издата од Бироа за 

запошљавање, 
7. Потврде из школе/факултета за дјецу/издржаване чланове домаћинства (за дјецу 

предшколског узраста приложити родни лист), 
8. Потврда о висини примања запослених чланова домаћинства (за пензионере 

посљедњи, чек од пензије или потврда издата од банке), 
9. Власништво или посјед над парцелом (копија ЗК извадка или Посједовног листа, 

као и уговора о закупу), 
10. Овјерена изјава да ће корисник набављену опрему задржати у власништву најмање 

3 године од момента испоруке и потписивања уговора, 
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11. Овјерена изјава да ће суфинансирати бизнис уз навођeње износа у КМ, 
12. Доказ да је самохрани родитељ (извод из матичне књиге умрлих, доказ о разводу), 
13. Потврда о упису у Регистар пољопривредних газдинстава према мјесту 

пребивалишта (физичка лица) за кориснике који су пријављени у АПИФ-у за 
бизнисе у пољоривреди; 

14. Доказ да апликант није био корисник средстава за подстицај у пољопривреди у 
2023. години (доказ прибавља Комисија, која ће извршити увид у службену 
евиденцију Општине Вишеград) 

 
ЗА ПРАВНА ЛИЦА И ПРЕДУЗЕТНИКЕ 
1. Образац за пријаву на Јавни позив, 
2. Извод из судског регистра или Потврду да је у поступку регистрације (за 

предузетнике), 
3. Рјешење о регистрацији код Пореске управе – подручна јединица Вишеград и 

увјерење о регистрацији ПДВ обвезника код Управе за ундиректно опорезивање (у 
даљем тексту УИО). Увјерење о регистрацији ПДВ обвезника прибављају само они 
Корисници који се налазе у систему ПДВ-а; 

4. Увјерење о измиреним пореским обавезама (од Пореске управе и УИО); 
5. Доказ да корисник није користио подстицајна средства добијена од општине 

Вишеград у 2023. години (доказ прибавља Комисија, која ће извршити увид у 
службену евиденцију Општине Вишеград) 

6. Увјерење којим доказују  да ли су/нису у последње 2 године били корисници 
средства подстицаја по неком од реализованих програма Завода за запошљавање 
РС; 

7. Увјерења о броју запослених радника у моменту пријаве на Јавни позив за 
подстицајна средства,  издата од стране Пореске управе; 

8. Доказ да корисник није осуђен у кривичном поступку правоснажном пресудом за 
кривична дјела организованог криминала, корупцију, превару или прање новца. 

9. Изјаву да Корисник неће отуђити опрему – основна средства у року од 3 године од 
дана добијања подстицаја. 

10. Профактура или рачун (за подстицајна средства за набавку основног средства) не 
старије од 60 дана од дана објављивања Јавног позива; 

 
V - ПРEУЗИMAЊE ДOКУMEНTAЦИJE И ИНФОРМАЦИЈЕ У ВЕЗИ СА 

ПОЗИВОМ 
 

Дoкумeнтaциja зa приjaву нa „Jaвни пoзив за додјелу средстава за социо-
економску подршку рањивим групама на тржишту рада у 2023. години“, мoжe сe 
прeузeти oд 1.8.2023. године, на званичној интернет страници Општине Вишеград: 
https://opstinavisegrad.com/, или личнo прeузимaњeм у Општини Вишеград, кaнцeлaриjа 
број: 22, Андрићград бб, 73240 Вишеград. 

 
Питaњa у вeзи с jaвним пoзивoм мoгу се пoстaвити до 11.8.2023. слањем упита 

на: nacvgd@teol.net, сa нaзнaкoм „Зa Јaвни пoзив“. Oдгoвoри нa упитe биће дoстaвљeни 
у писaнoj фoрми у року од 3 рaднa дaнa oд пријема упитa.  

 
VI - НАЧИН ПРИЈАВЉИВАЊА, МЈЕСТО И РОК ЗА ДОСТАВЉАЊЕ 
ПРИЈАВЕ НА ЈАВНИ ПОЗИВ 

 
Електронски испуњeнa aпликaциja (сa кoмплeтнoм захтјеваном дoкумeнтaциjoм 

која је наведена у јавном позиву) мoрa се дoстaви у једном (1) примjeрку у штaмпaнoj 
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фoрми, у зaтвoрeнoj кoвeрти, прeпoручeнoм пoштoм или личнo, тoкoм рaдних дaнa 
(пoнeдjeљaк-пeтaк), у пeриoду oд 7:30 дo 15:30 часова, нa сљeдeћу aдрeсу: 

 
                Општина Вишеград 
     Андрићград бб, 73240 Вишеград 

                   сa нaзнaкoм 
„Пријава на Jaвни пoзив за додјелу средстава 

 за социо-економску подршку рањивим групама  
на тржишту рада у 2023. години“ 

                                -НЕ ОТВАРАЈ - 
 

 
Вањска стрaнa кoвeртe мoрa да сaдржи нaзив Јавног пoзивa зa прeдajу пријаве, пунo 
имe и aдрeсу пoднoсиoцa пријаве са називом бизнис идеје. 

Рок за подношење Захтјева на Јавни позив за додјелу средстава за социо-
економску подршку рањивим групама на тржишту рада у 2023. године је 31.8.2023. 
године. 

По окончању Јавног позива, Комисија ће у року од 15 дана донијети приједлог 
листе корисника Јавног позива и исту доставити начелнику Општине на даље 
поступање. 

 
Обрађивач: 
Јелена Савовић-Тодоровић 
 

                                                   П.О. НАЧЕЛНИКА ОПШТИНЕ 
                                                                                   Број: 02-013-206 од 27.7.2023. године 

                                                                           __________________________________ 
                                                                            Марко Никитовић, с.р. 

                      
 

 


